Moltes gràcies per la vostra atenció.

Postdata
Pregonat el treball, vaig tenir la fortuna que els majorals em regalaren 

el llibre: Catálogo de los documents del antiguo reino de Valencia rea-
litzat per Jesús Martínez Ferrando corresponent a documents del regnat de 
Jaume el Conqueridor i Pere el Gran i publicat en 1934. aleshores, a l’anota-
ció 1472 del segon volum vaig llegir: orden a los jurados de Murviedro de 
que respeten las franquicias sobre las tierras que legara Bartolome de 
Calatayud a la capellania de Pedro Guil en el altar mayor de San Barto-
lomé. Valencia Vi idus marzo MCCLXXXi. reg. 44, fol. 67 vº. Com el lector 
pot imaginar, en llegir: altar major de Sant bertomeu, creia documentada 
l’existència de l’església de Sant bertomeu. em faltà temps per a comentar-
ho amb els amics i de seguida demanàrem a barcelona fotocòpia del docu-
ment original i d’alguns altres més. Quan ens arribaren, em posí a traduir-lo i 
vaig perdre l’esperança perquè entenia que Martínez Ferrando havia resumit 
mal, no es tractava de l’altar major de Sant bertomeu, sinó de l’altar de Sant 
bertomeu. Per salvar els dubtes en el llatí i la lletra gòtica dels segle Xiii, li 
demaní a l’epigrafista Josep Corell que me’l transcrivira i li agraesc pública-
ment que així ho féra:

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis juratis et 
probiis hominibus Moraveteris salutem et gratiam. Ex parte Petri 
Guil presbiteri et rectoris presbiterati seu capellanie, quam Justa, 
uxos quondam Bartholomei de Calatajubi, instituit ad altare sancti 
Bartholomei in ecclesia de Moraveteri, fuit nobis supplicatum ut cum 
ipse habeat privilegium franquitatis concessum a domino Jacobo 
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bone memoriae  patre nostro in quo continetur quod dictus dominus 
pater noster faciebat francas duas jovatas terre, quas dicta Justa 
legavit capellania predicte et quod mandabat recipi in computo suo 
quidquid pro ipsis jovatis deberet contribui in exactionibus regalibus, 
nos ipsum petitio justitiam continebat specialiter quia in distributione 
subventionis presentis non fuit intentionis nostre quod aliquis habens 
huiusmodi privilegium in huiusmodi subventione taxari deberet, cum 
nos in distributione ipsius habuimus respectum et considerationem ad 
huismodi privilegia inmunitatis predicto relaxavimus. Vobis volumus 
et mandamus quod observetis eidem sicut hucusque observata 
fuit inmuinitatem duarum jovatarum predictarum contentarum in 
privilegio supradicto, cum nos ipsam inmunitatem asservari volumus 
prout hucusque observata fuit Nec excomputandum aliquid sit nobis 
propterea ex quo octave dicto inmunitatis in distributione suventionis 
predicte summe fecerimus relaxari. Datum Valentiae Viº idus martii 
anno Domiini MCCªLXXXºprimo.70